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Abstrakt

Záměrem této práce je shrnout naše nedávné výsledky týkající se konkrétních fenoménů vyskytu-
jících se v dynamických systémech na grafech. Soustředíme se na dynamické systémy s diskrétní a
spojitou prostorovou strukturou a časem. Velký důraz klademe na jevy, které se projevují výhradně
u systémů s diskrétní prostorovou strukturou narozdíl od jejich spojitých protějšků. Toto srovnání
uvažujeme z pohledu možných aplikací v numerické analýze a modelování systémů, u nichž homog-
enizace prostoru vede k významné redukci chování. Dvěma hlavními tématy jsou evoluční hry na
grafech a reakčně-difúzní rovnice.
Evoluční hra na grafu je model, jenž popisuje interakce hráčů uspořádaných v nějaké dané pros-
torové struktuře. Každý hráč má přiřazenu strategii (spolupráce nebo nespolupráce), která je
aktualizována v souladu s pravidly hry. Tento model je příkladem systému s diskrétní časovou
strukturou a stavovým prostorem. Zkoumáme souvislost mezi strukturou podkladového grafu a
existencí pevných bodů systému. Také ukážeme, že evoluční hra na grafu může obsahovat period-
ické orbity libovoné délky.
Reakčně-difúzní rovnice tradičně popisují časový vývoj systémů modelujících chemické, fyzikální,
biologické a další děje. Zde se zaměřujeme hlavně na periodická stacionární řešení a cestující vlny
v bistabilních reakčně-difúzních rovnicích na mřížce. Mřížkové diferenciální rovnice mohou být
chápány buď jako důsledek diskretizace parciálních reakčně-difúzních rovnic na reálné ose pomocí
metody konečných diferencí, ale mají své opodstatnění i jako samostatné modely. Za základním
model uvažujeme Nagumovu rovnici na mřížce, tj. rovnici, jejíž reakční člen je kubický polynom.
Mnoho výsledků je ale platných i pro obecné bistabilní rovnice na mřížkách. Bistabilní rovnice na
mřížce má na rozdíl od odpovídající parciální diferenciální rovnice nekonečné množství prostorově
heterogenních stacionárních řešení. Toto chování se občas nazývá ”prostorový chaos”, protože počet
řešení je dispropocionálně vyšší než počet uzlů (počet rovnic). V této práci ukážeme, jak lze zavést
značící schéma pro periodická stacionární řešení a jak určit jejich přesný počet, pokud budeme
uvažovat symetrie rovnice. Naše zkoumání cestujících vln započneme ”selháním propagace”, tj.
situací, při které monotonní vlna necestuje. To obvykle nastává u mřížkové rovnice s malou inten-
zitou difúze. Obecně se uvažuje, že bohatá struktura stacionárních řešení zabraňuje monotonním
vlnám v cestování. Část týkající se cestujících vln uzavřeme představením tzv. ”vícebarevných
vln”; nemonotonních vln spojujících dvě periodická stacionární řešení rovnice na mřížce. Tyto
vlny mohou cestovat i pro kombinace parametrů, kdy monotonní vlny projevují ”selhání propa-
gace”. Dále je můžeme spojovat do složitějších struktur a studovat jejich srážky. V neposlední
řadě pozorujeme nemonotonní závislost rychlosti vlny na intenzitě difúze, což je kvalitativní rozdíl
v chování oproti vlnám v Nagumově parciální diferenciální rovnici.
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Abstract

The goal of this thesis is to summarize our recent results regarding the spatial patterns, periodic
orbits and travelling waves of dynamical systems on graphs. We focus on dynamical systems
with both discrete and continuous temporal structure and a state space. A strong interest lies in
observing phenomena which are unique to dynamical systems with a discrete spatial structure in
comparison to their better known counterparts with a continuous spatial domain. This comparison
is considered with respect to possible applications in the numerical analysis and modelling of
systems whose spatial homogenization leads to a significant reduction of behaviour richness. The
two main topics are evolutionary games on graphs and reaction-diffusion equations.
Evolutionary game on a graph is a model which describes interactions of players which are organized
in a given spatial structure. Each player is assigned a strategy (cooperation or defection in our
setting) that is updated in accordance with game rules. This model is an example of a system
with a discrete temporal structure and a discrete state space. We examine the connection of the
underlying graph structure to the inherent existence of steady states. We also provide proof of
existence of arbitrarily long periodic orbits of evolutionary games on a graph.
Reaction-diffusion equations usually describe evolution of systems related to chemistry, physics,
biology and other fields. The main interest of this part lies in examination of periodic steady
states and travelling waves in bistable lattice reaction-diffusion equations (LDE). Roughly speaking,
lattice differential equation can be understood as a spatial finite difference discretization of reaction
diffusion equation on a real line but has its practical context as a standalone model. The focal
model is the Nagumo LDE whose reaction term is driven by a nonlinear cubic function; many
results are however applicable to general bistable case. A bistable LDE can possess an infinite
number of steady states contrary to its continuous counterpart. This behaviour is sometimes
described as spatial chaos since the number of solutions is disproportionally large in comparison
to the number of the LDE vertices. We provide results which help to categorize and count the
solutions with respect to various symmetries present in the equation. We start our inspection of
travelling waves with propagation failure; a situation when the monotonous wave is standing. It
usually happens in the LDE in regime with small diffusion intensity. Arguably, the rich structure
of stable steady states prevents the waves from travelling in this setting. The study of travelling
waves is concluded by introduction of results concerning multichromatic waves which are non-
monotonous waves connecting two periodic stable steady states of LDE. Such waves exhibit rich
behaviour such as ability to travel in the pinning region, possibility to connect multiple waves
to product intricate wave collisions and non-monotonous dependence of the wave speed on the
diffusion intensity which is inherent to Nagumo partial differential equation.
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要旨

本論文の目的は，グラフ上の力学系の分野において，ある現象と今後の発展の可能性を考察する
ことである．本研究では，離散的・連続的な時間構造と状態空間を持つ力学系に焦点を当ててお
り，特に離散的な空間構造を持つ力学系に特有の現象を，連続的な空間領域を持つ力学系と比
較して観察することに強い関心を向けている．この比較は，空間的均質化が振舞の豊かさの大
幅な減少をもたらす系の数値解析やモデリングにおける応用の可能性を考慮したものである．2
つの主な話題は，グラフ上の進化ゲームと反応拡散方程式である．
グラフ上の進化ゲームとは，与えられた空間構造に編成されたプレイヤーの相互作用を記述す
るモデルのことである．各プレイヤーにはゲームルールに従って更新される戦略（協調または
裏切り）が割り当てられる．このモデルは，離散的な時間構造と離散的な状態空間を持つシステ
ムの一例である．本研究では，このモデルの基礎グラフの構造と定常状態の存在性との関係を考
察する．また，グラフ上に任意長の周期的な進化ゲームの軌道が存在することを証明する．
反応拡散方程式は通常，化学，物理学，生物学などの分野に関連する系の進化を記述するもので
ある．ここでは，双安定格子反応拡散方程式 (LDE: lattice reaction-diffusion equation) における
周期定常状態と周期進行波を調べることに主眼を置いている．概略を言えば，格子微分方程式
は，実数上の反応拡散方程式を空間的有限差分に関する離散化として理解できるが，実用的には
スタンドアロンモデルとしての意味合いがある．焦点となるモデルは，反応項が非線形三次関数
で駆動される Nagumo LDE であるが，多くの結果は一般的な双安定である場合にも適用可能で
ある．双安定 LDE は，連続的なものとは逆に，無数の定常状態を持ちうる．この振舞は，LDE
の頂点数と比較して解の数が過度に大きいため，空間カオスと表現されることもある．本研究で
は，方程式に存在する様々な対称性に関して解を分類し，それらを数えるのに役立つ成果を提供
する．まず，伝播阻害を伴う進行波の検証，すなわち単調な進行波が形成される状態から開始す
る．このことは LDE において通常，拡散強度が小さい領域で起こる．おそらく，安定した定常
状態の構造が豊富であるために，このような設定では波が伝播しないのではないかと考えられ
る．この進行波に関する研究は，LDE の 2 つの周期安定定常状態を結ぶ非単調波である多色波
に関する結果を導入することで結論づけられる．このような波は，ピンニング領域を進行する能
力，複数の波を連結して複雑な波の衝突を生成する可能性，Nagumo 偏微分方程式に固有の拡散
強度に対する波の速度の非単調従属性などの豊かな振舞を示すものである．
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Chapter 1

Introduction

A dynamical system is a system whose state is time-dependent. Modelling the real-world phenomena via dynam-
ical systems is common in physics (e.g., pendulum movement, fluid flow [13], object temperature change via the
heat equation), chemistry (e.g., concentration and temperature of chemical substances during a reaction [27]), bi-
ology (e.g., abundance of organisms, number of individuals with certain morphological or behavioural trait [52]),

[…]

(4.5)

such that

fBell
(
s; a, b

)
= s(s− a)(b− s).

Via approach similar to [4], we assume, that the change of the recovery value vi is faster than
the change in ui and thus the second equation in (4.5) resides at its steady state. The problem
can be then expressed as

u′i(t) = d
(
ui−1(t)− 2ui(t) + ui+1(t)

)
+ fBell

(
ui(t); a, b

)
− β ui(t)

with β = σ/γ possibly small and the generalization of Lemma 2.1 ensures the equivalence of
the periodic steady states of (4.5) and the system (4.3) solutions. We can directly determine

p = (a, b, β), Θ =

(
(a, b, β) ∈ R3

∣∣∣∣ a, b, β > 0, b > a, β <
(a− b)2

4

)
, (4.6)

ν±(a, b, β) =
1
2

(
a + b±

√
(a− b)2 − 4β

)
. (4.7)

The inequality b > a preserves the bistable behaviour in the original equation. See Figure 4.2
for illustration.

Figure 4.2: The left panel depicts the region Ω01 for the equation (1.1) and its
comparison to the same region for (4.5) obtained via the transformation in (4.4).
The parameter b = 1 was set.

4.2.2 Polynomial nonlinearity of higher order

This paper focused on the model (1.1) with the cubic bistable nonlinearity

f (s; a) = s(1− s)(s− a).

The idea presented in §2.1 can be extended to a general polynomial nonlinearity provided it
allows a spatially nonhomogeneous steady state of the LDE (1.1) or the GDE (1.6)

fext(s; a1, . . . , aq) = s(1− s)
q

∏
i=1

(s− ai)
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for q ≥ 3 odd, ai ∈ (0, 1) and ai 6= aj for all i, j ∈ {1, . . . , q} such that i 6= j. Note that

fext(s; a1, . . . , aq) = − fext(1− s; 1− a1, . . . , 1− aq)

holds and the value permutation π can be thus redefined as

(
π(w)

)
i =


1, wi = 0,

aq−i+1, wi = ai, i = 1, . . . , q,

0, wi = 1.

The counting formulas for the necklaces (3.1), the bracelets (3.2) and the Lyndon words (3.13),
(3.14) can be then straightforwardly applied with k = q + 2 for all solutions and k = 2 +

(q− 1)/2 for asymptotically stable solutions.
The cubic-quintic nonlinearity, [5],

fcq(s, µ) = µs + 2s3 − s5

has five distinct roots {
0,±

√
1±

√
1− µ

}
.

for µ ∈ (0, 1). The LDE with fcq can be rescaled for the stationary solutions to fit the interval
[0, 1] and the approach described in the previous paragraph can be used. Note that sequence
of 1/2’s is then always a stationary solution regardless of µ and all the counting formulas
would count not only shape-distinct regions Ωw but distinct periodic stationary solutions.
This is true for (1.1) only if a = 1/2.

4.2.3 General bistable nonlinearity

A system with a general bistable nonlinearity fgen as considered in [24]

1. fgen(0) = fgen(a) = fgen(1) = 0, 0 < a < 1 and fgen(x) 6= 0 for x 6= 0, a, 1,

2. fgen(x) < 0 for 0 < x < a and fgen(x) > 0 for a < x < 1,

3. f ′gen(x0) = f ′gen(x1) = 0, 0 < x0 < a < x1 < 1 and f ′gen(x) 6= 0 for x 6= x0, x1,

can be only partially treated by the methods presented here. The conditions above allow the
application of the implicit function theorem. It is however possible for a general bistable non-
linearity to exhibit the “blue sky” bifurcation before any of the determinants in Definition 2.2
reaches zero, see [31, §1.2.2]. Moreover, the action of the value permutation group Π can be
included only if fgen can be expressed in a form such that

fgen(x; a) = − fgen(1− x; 1− a)

holds.
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4.2.4 Multi-dimensional local dynamics

The local dynamics at an isolated vertex of models (1.1) and (1.6) are one-dimensional since
the behaviour at a single vertex can be described by a single equation. This is not always the
case in many reaction-diffusion models. For example, the Lotka–Volterra competition model
on a graph as in [35]

u′i(t) = du ∑
j∈N(i)

(
uj(t)− ui(t)

)
+ ρuui(t)

(
1− ui(t)− αvi(t)

)
,

v′i(t) = dv ∑
j∈N(i)

(
vj(t)− vi(t)

)
+ ρvvi(t)

(
1− βui(t)− vi(t)

)
,

(4.8)

where N(i) is the set of all neighbours of the vertex i, locally possesses two asymptotically
stable stationary solutions (originating from the points (0, 1) and (1, 0) which can be de-
noted by 0, 1) and one unstable nontrivial stationary solution (originating from the point
((1− α)/(1− αβ), (1− β)/(1− αβ)) here denoted by a) at each separated vertex provided
α, β > 1. The solutions containing elements originating from (0, 0) are not considered since
their immediate continuation is directed outside the positive quadrant. The implicit function
theorem assures that the naming scheme from Definition 2.2 can be employed. A proper
scaling results in ρu = ρv = 1 and the regions of existence are pathwise connected sets of
points (du, dv, α, β) ∈ R+

0 ×R+
0 × (1, ∞)× (1, ∞). As in [35], it is convenient to fix the ratio

η := du/dv and consider the regions Ωw in a three-dimensional space only. The stationary
problem for (4.8) is now invariant with respect to the transformation ui ↔ vi, α ↔ β and all
counting results can be thus applied provided the underlying graph has a nontrivial automor-
phism.

4.3 Open questions

The idea of Lemma 2.1 is such that the restriction to the periodic stationary solutions of
the LDE (1.1) allows us to formally divide the lattice into a countable number of identical
finite graphs. Similar approach was used in §4.1. General equivalence claim which helps to
reduce the search for an arbitrary periodic patterns in sufficiently regular infinite graphs (e.g.,
triangular lattice, hexagonal lattice) into a finite-dimensional problem is still missing.
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