## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

**Autor práce:** Vladimír Švígler (FAV ZČU)
**Název práce:** Dynamické systémy na grafech
**Vedoucí práce:** Petr Stehlík (FAV ZČU)
**Oponent práce:** Pavel Řehák (FSI VUT)

Společným jmenovatelem úvah v dizertační práci Vladimíra Švíglera je vyšetřování dynamických systémů na grafech. Konkrétněji jde zejména o dva aspekty, které jsou na tuto problematiku napojeny, totiž evoluční hry (kde se objevují systémy s diskrétní časovou a prostorovou strukturou a stavovým prostorem). Dále jsou to reakčně-difúzní rovnice (na mřížkách), kde časová struktura a stavový prostor jsou spojitě. V práci je odvozena řada hlubokých tvrzení podstatně posunujících chápání chování dynamických systémů na grafech. Mj. je odhaleno několik významných rozdílů mezi spojitým a diskrétním případem.

Objekty vyšetřování a použité metody krásně demonstrují krásy moderní matematiky, zejména prolínání různých matematických disciplín, resp. práci na jejich pomezí. Autor práce byl nucen důkladně vstřebat úctyhodné množství velmi rozličných aparátů, které zasahují do dynamických systému, teorie grafů, parciálních diferenciálních rovnic, teorie her, kombinatoriky, funkcionálních diferenciálních rovnic a numerické matematiky. Musím konstatovat, že toto se mu povedlo; s velkou jistotou pohybuje ve všech těchto oblastech a hladce překračuje jejich hranice. Je schopen odhalovat souvislosti, odvozovat netriviální úvahy a patřičně je formulovat.

Samotná prezentace výsledků, které mají formu padesátistránkového výkladu s odkazy na detailní informace v příložených autorových článkách, je velmi zdařilá. Čtenář je uveden do všech potřebných (pokročilejších) souvislostí, případně jsou mu připomenuty i některé základy disciplín. Vždy je silně zastoupen i motivační prvek. Též jsou případně vysvětleny výhody či nevýhody různých přístupů. Práce je napsána velmi dobrou angličtinou. Má naprosto logické členění. Velmi též oceňuji popis klíčových myšlenek důkazů. Výborný je úvod i závěr. Text prakticky nemá slabá místa. Zkrátka, četlo se to jako pohádka. S tím není v rozporu, že to pro mne bylo velmi náročné čtení. Jak již bylo naznačeno, problematika se dotýká mnoha oblastí (ve většině z nich jsem prakticky laikem). Navíc jsou však prezentované úvahy značně hluboké a vysoce netriviální. Při své omezenosti vlastně ani nejsem schopen zcela pochopit a/nebo docenit obdržené výsledky, či volbu použitých metod. O důležitosti studované látky však není možno mít nejmenších pochyb; její význam je značný, a to praktický i teoretický. To je možno vydedukovat mj. i z blízkosti tematiky k činnosti významných zahraničních pracovišť a také z ohlasů (zde nemám na mysli pouze citace, ale také třeba reakce, které jsem zaznamenal osobně, či zprostředkovaně při diskusích s matematiky).

### Vybrané detailní komentáře a dotazy.

Práce téměř neobsahuje chyby a nedokonalosti. Jde pouze o pár drobností: (i) Překlepy (libovoné - s. ix; rovnic na mřížkách - s. ix; an usually - s. 1; to to - s. 2; $\pi_i$ za systémem (2.8); evolutionary - s. 10; stat - s. 39). (ii) Stacionární problém na s. 49 má chybné znaménko. (iii)

Na několika místech, např. s. 22, by mělo být (3.3) místo (3.4). (iv) Dále (opět na několika místech, třeba s. 22, 27, 30) by patrně mělo být $f$ místo $g$ .

Při obhajobě můžeme diskutovat např. o následujících otázkách. Jak se chovají při limitním blížení (zmíněném na str. 19) např. trajektorie, či některé objekty kvalitativní teorie (jako třeba oblast stability)? Nápady typu „vztah v Lemmatu 3.2.1“ či „reprezentace pomocí slov, resp. zapojení teorie grup“ jsou v této oblasti standardní (starší), či relativně nové, či přímo pocházejí z plzeňské dílny (příp. v kooperaci se spoluautory)? Lze v některých studovaných oblastech (např. neomezíme-li se na periodická řešení a máme pak nekonečně mnoho rovnic) pomýšlet např. na využití kalkulu v Banachových prostorech? Prošly by některé úvahy, pokud by se např. místo uvažované skalární parciální diferenciální rovnice vystartovalo třeba se (smysluplným) systémem rovnic? (V rámci studia cestujících vln s ohledem na modelování reálných jevů se takové systémy často uvažují.) Dá se očekávat, že by se podobně mohly vyšetřovat příslušné objekty vycházející z reakčních-difúzních rovnic, kde místo nelinearity Nagumova typu je nelinearita Fisherova typu, či nelinearita objevující se v některých modelech hoření (obsahuje mj. skok)?

#### Závěr

Jde o nadprůměrnou dizertační práci. Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem rád **doporučuji** posuzovanou dizertační práci k obhajobě. Rovněž **doporučuji**, aby byl Vladimíru Švíglerovi udělen titul Ph.D. v oboru Aplikovaná matematika.

V Brně, 14. 5. 2021

Pavel Řehák (oponent)

RNDr. Vladimír Švígler: *Dynamické systémy na grafech*

Posudek oponenta disertační práce

Předložená práce je věnována dvěma typům dynamických systémů na diskretních prostorových oblastech: evolučním hrám na grafech a reakčně-difúzním rovnicím na jednorozměrné nekonečné mřížce. V prvním případě se jedná o dynamické systémy s diskretním časem, ve druhém případě se spojitým časem. Pozornost je zaměřena na existenci a stabilitu stacionárních, resp. periodických řešení, existenci multichromatických cestujících vln a některé související otázky.

Práce vychází z publikací, jejichž seznam je uveden v příloze A. Pět z nich je zařazeno přímo do disertační práce (přílohy B až F). Počet doktorandových článků je podle mého názoru nadprůměrný a ty, které již byly publikovány, vyšly v kvalitních časopisech.

Kromě samotných článků obsahuje disertace velmi zdařilou úvodní část, která je srozumitelná i pro nespecialisty. Autor zde uvádí motivaci ke studovaným problémům, cituje relevantní zdroje a popisuje své hlavní výsledky s odhlédnutím od technických detailů. Text je napsán kultivovaně, pěknou angličtinou, počet gramatických chyb a překlepů je minimální (např. ix<sup>14</sup>: libovoné → libovolné, 11<sup>12</sup>: An another → Another, 22<sup>6</sup>: reaction term $g$ → reaction term $f$ ). Text je doplněn velkým množstvím pěkných ilustrací.

V práci jsem nenalezl žádné věcné chyby, což není překvapivé, neboť prezentované výsledky již z velké části prošly recenzním řízením.

Témata studovaná v rámci práce považuji za velmi aktuální a zajímavá, a to nejen pro úzký okruh specialistů. Je třeba zdůraznit, že se nejedná o triviální zobecnování nebo modifikace existujících výsledků. V části věnované evolučním hrám bych vyzdvihl např. důmyslné konstrukce grafů s požadovanými vlastnostmi, zatímco v části věnované reakčně-difúzním rovnicím považuji za nejhodnotnější výsledky o existenci multichromatických vln. Geometrické oblasti vymežující hodnoty parametrů, pro které tyto vlny existují, byly získány netriviálními numerickými výpočty.

Na práci oceňuji i skutečnost, že není úzce zaměřená, ale prolínají se v ní poznatky z diferenciálních rovnic a diskretní matematiky s numerickými výpočty. V dnešní době, kdy se mnoho matematiků velmi úzce specializuje, to považuji za mimořádně cenné.

Podle mého názoru práce otevírá i řadu zajímavých otázek pro další výzkum; některé z nich autor zmiňuje v závěrech kapitol 2 a 3. I z tohoto důvodu výsledky hodnotím jako významné, neboť je velká šance, že inspirují další výzkum v oblasti dynamických systémů.

K práci nemám žádné kritické připomínky, při čtení mě však napadly následující otázky:

- (1) V příloze B, s. 810, poznámka 4, se hovoří o stabilitě koexistenčních ekviliбриí vzhledem ke změně parametrů. Co přesně je touto stabilitou myšleno? V sekci 7 na s. 812 je pak zmíněno, že studium stability představuje otevřený problém. Lze nějak jednoduše vysvětlit, v čem tkví obtížnost tohoto problému?
- (2) V kapitole 3 autor na několika místech zmiňuje, že některé výsledky zůstávají v platnosti nejen pro reakčně-difúzní rovnici s Nagumovou kubickou nelinearitou, ale i pro rovnice s jinými bistabilními reakčními funkcemi. Zajímalo by mě, co lze v tomto směru říct o existenci multichromatických vln – zkoušel např. autor provádět numerické experimenty pro jiné reakční funkce? Dají se použít stejné postupy jako pro Nagumovu nelinearitu?

Uvítal bych, kdyby se autor během obhajoby pokusil na tyto otázky odpovědět.

*Závěr:* Disertační práce obsahuje nové, správné a netriviální výsledky zajímavé pro širokou komunitu badatelů. Rozsah práce je nadprůměrný a není pochyb o tom, že získání všech výsledků vyžadovalo velké množství práce a času. Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a orientaci v problematice, která propojuje několik disciplín teoretické i aplikované matematiky. S potěšením doporučuji disertační práci k obhajobě.

V Praze dne 25. května 2021

doc. RNDr. Antonín Slavík, Ph.D.
Matematicko-fyzikální fakulta UK